—  1  —

安康市人民政府办公室文件

安政办发〔2015〕83 号

安康市人民政府办公室

关于印发《安康市工商营业执照、组织

机构代码证和税务登记证“三证合一”改革

工作实施方案》的通知

各县、区人民政府，市政府各工作部门、直属机构：

《安康市工商营业执照、组织机构代码证和税务登记证“三

证合一”改革工作实施方案》已经市政府审定，现印发给你们，

请认真抓好贯彻落实。

安康市人民政府办公室

2015 年 6 月 19 日

—  2  —

安康市工商营业执照、组织机构代码证和

税务登记证“三证合一”改革工作实施方案

为了认真贯彻《国务院关于促进市场公平竞争维护市场正常

秩序的若干意见》（国发〔2014〕20 号）精神，进一步简政放权，

降低市场准入门槛，鼓励大众创业、万众创新，全面落实全省推

进“三证合一”改革工作现场会会议精神和总体部署，现就安康

市实行工商营业执照、组织机构代码证和税务登记证三证合一

（以下简称“三证合一”）登记制度改革工作提出以下实施方案。

一、总体目标

依托全省统一的并联审批系统，实行工商营业执照、组织机

构代码证和税务登记证“三证合一”，实现一套材料申请，一个

窗口受理，相关部门一体审批，一次发放载有工商登记注册号、

组织机构代码和税务登记号的营业执照（即“一证三号”）。力争

今年年底将“一证三号”过渡到“一照一码”。

二、基本原则

（（（（一一一一））））便捷高效便捷高效便捷高效便捷高效，，，，规范统一规范统一规范统一规范统一。。。。重新设计工商、质检、国税、

地税登记审批流程，减少审批层次和环节，按照材料简化、程序

简便的要求，建立联办工作机制，方便申请人快速通过市场准入

环节。对纳入“三证合一”范围的企业，在统一的工作标准下，

实现“统一受理、并联审批、核发一照”。

（（（（二二二二））））统筹组织统筹组织统筹组织统筹组织，，，，分步实施分步实施分步实施分步实施。。。。建立市级协调推进工作机制，

—  3  —

统筹推进“三证合一”登记制度。将实行“三证合一”登记制度

改革与加快推进审批事权改革、政府信息共享等工作紧密结合，

同步推进，强化部门协同，提升监管效能。力争今年年底将“一

证三号”过渡到“一照一码”。

（（（（三三三三））））深化改革深化改革深化改革深化改革，，，，依法互认依法互认依法互认依法互认。。。。“三证合一”营业执照同时兼具

工商营业执照、组织机构代码证、税务登记证的功能。企业持“三

证合一”营业执照办理许可审批、资质认定、招投标、金融等业

务时，不得再要求企业另行提交组织机构代码证和税务登记证。

三、主要内容

将现行的工商营业执照、组织机构代码证和税务登记证由工

商、质监、国税、地税分别办理、各自发证的登记制度，改革为

一个窗口受理、相关部门一体审批、一次发放载有工商注册号、

组织机构代码号、税务登记号的“一证三号”审批模式。

（一）市、县（区）人民政府的工商、质监、国税、地税等

部门在市、县（区）政务服务中心联合设置“三证合一”登记受

理窗口，由工商部门统一受理。申请人向受理窗口一次性提交包

含工商登记、组织机构代码和税务登记申请信息的《企业三证合

一登记申请表》及其他申请材料。

（二）工商、质监和税务部门集中办公的市、县（区）和不

集中办公的县，都统一由工商部门受理将《企业三证合一登记申

请表》的申请信息录入并联审批系统，同时将其他纸质申请材料

原件进行扫描，建立企业电子影像档案后，及时通过并联审批系

—  4  —

统传送至相关部门。

（三）工商、质监和税务收到受理窗口传送的申请信息和申

请材料后，运用本部门的业务系统，同时对申请人的申请信息和

申请材料进行审查 ，在 2个工作日内作出核准决定。

（四）工商、质监和税务部门作出核准决定后，当日内将核

准结果和相应的登记证照号码，推送至并联审批系统。受理窗口

将三个部门的登记证照号码汇集，打印载有工商登记注册号、组

织机构代码和税务登记号的营业执照，加盖工商部门印章后向申

请人发放，全部工作流程不得超过 5 个工作日。

工商、质监和税务部门作出不予核准决定的，当日内将不予

核准理由通过并联审批系统推送至受理窗口，由受理窗口一次性

告知申请人补办相关手续。

四、职责分工

各级政府、各有关部门要高度重视“三证合一”登记制度改

革工作，明确各自职责分工，建立协调机制，齐心协力，共同做

好“三证合一”登记制度改革工作。

（（（（一一一一））））市工商局市工商局市工商局市工商局：：：：负责协调全市“三证合一”登记制度改革

工作；牵头制定“三证合一”登记制度改革工作流程、申请表格

和提交材料清单；负责全省统一的工商、质监、税务“三证合一”

并联审批系统平台建设和应用；指导各县（区）工商部门做好“三

证合一”登记制度改革工作。

（（（（二二二二））））市质监局市质监局市质监局市质监局、、、、市国税局市国税局市国税局市国税局、、、、市地税局市地税局市地税局市地税局：：：：负责制定“三证

—  5  —

合一”工作中组织机构代码、税务登记证申请的操作流程、设置

人员岗位等相关事项；对本部门办理组织机构代码证、税务登记

证的申请信息和所需的申请材料目录进行最大限度地简化；配合

市工商局做好并联审批系统平台维护工作；指导各县（区）质监、

税务部门做好“三证合一”登记制度改革工作。

（（（（三三三三））））县区政府县区政府县区政府县区政府：：：：各县（区）政府（管委会）根据各地实际，

设置统一的政务服务大厅；统一规范“三证合一”受理窗口，负责

“三证合一”登记的咨询、受理和营业执照发放等相关工作；做好

窗口整合、设备配置、组织协调和日常管理以及辅助工作人员的配

备及管理等相关工作；明确各相关部门的职责分工和限时办结时

限，负责工商、质监、税务部门办理“三证合一”效能监督。

五、工作要求

（（（（一一一一））））加强领导加强领导加强领导加强领导。。。。市政府成立“三证合一”登记制度改革领

导小组，副市长李建民任组长，市监察局长王安中、市政府副秘

书长唐安庵任副组长，领导小组办公室设在市工商局，市工商局

局长王传杰兼任主任，市质监局局长谢康、市国税局局长张大峰、

市地税局局长董智辉兼任副主任。主要任务是：组织领导、安排

部署，协调推进全市“三证合一”改革中存在的困难和问题。各

县（区）政府（管委会）也要建立相应的组织领导机构，组织实

施好本地区“三证合一”改革工作。

（（（（二二二二））））强化指导强化指导强化指导强化指导。。。。市级各相关部门要加强对县（区）工作部

门“三证合一”工作的检查和指导，及时了解县（区）工作部门

—  6  —

业务系统运行情况，协调解决本系统“三证合一”工作中出现的

困难和问题。对涉及面广、解决难度大等问题，及时提请联席会

议研究解决。

（（（（三三三三））））不断创新不断创新不断创新不断创新。。。。各县（区）政府（管委会）要按照本《方

案》的总体要求，通过全省统一的并联审批系统平台，积极推行

“三证合一”登记制度。鼓励有条件的县（区）探索实行“一照

一码”。个别县（区）政府因技术等特殊原因，暂时不能通过全省

统一的并联审批系统平台推行“三证合一”登记制度改革的，要

坚持问题导向，着力创造条件，限期落实“三证合一”登记制度。

（（（（四四四四））））加大宣传加大宣传加大宣传加大宣传。。。。各级政府、各相关部门和新闻媒体要利用

各种渠道和方式加大对“三证合一”登记制度改革的宣传和解读，

及时回应社会关注的热点、难点问题，帮助企业和社会公众充分

了解“三证合一”登记制度改革的重大意义和带来的便利，努力

营造良好的改革氛围。

 抄送：市委各工作部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委

办公室，安康军分区。

    市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

    中、省驻安各单位。

 安康市人民政府办公室                2015 年 6 月 19 日印发